

Montant en milliers de BIF

| INTITULES | Numéro de référence de la note explicative | PERIODE CONCERNEE: 30-09-2021 | PERIODE DE FIN D'ANNEE PRECEDENTE: 31 -12-2020 |
|--|--|-------------------------------|--|
| Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées | | 77 995 575 | 47 307 657 |
| 10 - Valeurs en caisse | 1 | 5 949 947 | 8 948 462 |
| 11 - Banque de la République du Burundi | 2 | 39 406 150 | 29 109 699 |
| 13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés | 3 | 9 744 419 | 7 297 135 |
| 14 - Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs | 4 | 22 895 060 | 1 952 361 |
| 16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central | | | |
| 17- Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger | | | |
| 18 - Valeurs à recevoir (banques et assimilées) | | | |
| 19 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (banques et assimilées) | | | |
| Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle | | 53 993 068 | 52 728 894 |
| 20 - Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle | 5 | 3 445 901 | 2 982 292 |
| 21 - Crédits de trésorerie | 6 | 464 506 | 1 156 166 |
| 22 - Crédits à l'équipement | 7 | 9 357 840 | 14 630 249 |
| 23 - Crédits à la consommation | | | |
| 24 - Crédits immobiliers | 8 | 3 902 949 | 3 635 131 |
| 25 - Contrats de location-financement | | | |
| 27 - Autres opérations avec la clientèle | 9 | 36 450 129 | 29 374 953 |
| 28 - Valeurs à recevoir (clientèle) | | | |
| 29 - Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle) | 10 | 371 743 | 950 103 |
| Classe 3 : Comptes d'instruments financiers et divers | | 82 143 675 | 82 474 623 |
| 30 - Placements financiers nets des dépréciations | 11 | 79 619 011 | 78 447 986 |
| 32 - Débiteurs divers | | | |
| 34 - Comptes de régularisation | 12 | 1 726 761 | 3 016 862 |
| 36 - Valeurs et emplois divers nets | | | |
| 37 - Impôt sur les bénéfices | 13 | 797 903 | 1 009 775 |
| Classe 4 : Comptes de valeurs immobilisées nets | | 4 152 660 | 4 722 949 |
| 40 - Immobilisations incorporelles nettes | 14 | 253 678 | 268 354 |
| 41 - Immobilisations corporelles nettes | 15 | 3 898 983 | 4 454 594 |
| 42 - Immeubles de placement nets | | | |
| 46 - Titres de participation, de filiales et emplois assimilés nets | | | |
| TOTAL Actif | | 218 284 979 | 187 234 123 |

Foy: KCB BANK BURUNDI LIMITED

Barbara Atuhairé Zeija

Directeur Financier

Masika Mukule

KCB BANK BURUNDI S.A.
Administrateur Directeur Général

NOM DE L'ETABLISSEMENT: KCB BANK BURUNDI LIMITED

DOCUMENT : BILAN

RUBRIQUE : PASSIF

PERIODE: 30 SEPTEMBRE 2021

Montant en milliers de BIF

| INTITULES | Numéro de référence de la note explicative | PERIODE CONCERNEE: 30-09 -2021 | PERIODE DE FIN D'ANNEE PRECEDENTE: 31 - 12 - 2020 |
|---|--|--------------------------------|---|
| Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées | | 13 977 281 | 11 067 781 |
| 11 - Banque de la République du Burundi | | | |
| 13 - Comptes ordinaires des banques et assimilés | 16 | 3 929 277 | 7 291 447 |
| 15 - Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs | 17 | 10 048 004 | 3 776 334 |
| 16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central | | | |
| 17- Opérations avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger | | | |
| 18 - Valeurs à payer (banques et assimilées) | | | |
| Classe 2 : Comptes d'opérations avec la clientèle | | 153 975 207 | 131 074 431 |
| 20 - Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle | 18 | 153 975 207 | 131 074 431 |
| 27 - Autres opérations avec la clientèle | | | |
| 28 - Valeurs à payer (clientèle) | | | |
| Classe 3 : Comptes D'instruments financiers et divers | | 4 476 300 | 6 056 446 |
| 30 – Placements financiers | | | |
| 31 - Dettes représentées par un titre | | | |
| 33 - Crédeurs divers | | | |
| 34 - Comptes de régularisation | 19 | 4 476 300 | 6 056 446 |
| 37 - Impôt sur les bénéfices | | | |
| Classe 5 : Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés | | 45 856 191 | 39 035 465 |
| 50 - Provisions pour risque de crédit inscrites au passif | 20 | 1 093 179 | 1 288 062 |
| 51- Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit) | 21 | 2 179 937 | 2 616 393 |
| 53 - Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie | | | |
| 54 - Dettes subordonnées | | | |
| 56 - Gains ou pertes latents ou différés | | | |
| 57 - Primes liées au capital, réserves | 22 | 19 439 010 | 10 705 176 |
| 58 - Capital | 23 | 15 692 000 | 15 692 000 |
| 59 - Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte) | 24 | 7 452 066 | 8 733 834 |
| Total Passif | | 218 284 979 | 187 234 123 |

Barbara Atuhaire Zeija

Directeur Financier

Head Finance

Masika Mukule

Administrateur Directeur Général

KCB BANK BURUNDI

 Administrateur Directeur Général

Montant en milliers de BIF

| PRODUITS | Numéro de référence de la note explicative | PERIODE CONCERNEE: 30-09-2021 | PERIODE PRECEDENTE COMPARABLE: 30-09-2020 |
|--|--|-------------------------------|---|
| 70 - Produits sur opérations avec les banques et assimilées | 25 | 5 808 529 | 5 634 060 |
| 71 - Produits sur opérations avec la clientèle | 26 | 4 598 684 | 4 431 807 |
| 72 - Produits sur opérations sur instruments financiers | 27 | 1 545 694 | 1 179 153 |
| 74 - Commissions sur prestations de service | 28 | 5 853 919 | 4 244 958 |
| 75 - Produits accessoires à l'activité bancaire | 29 | 524 | 4 639 |
| 77 - Gains sur risque de crédit | 30 | 374 206 | 621 121 |
| 78 - Gains sur actifs immobilisés | | | |
| 79 - Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence | | | |
| A. Total Produits | | 18 181 556 | 16 115 738 |
| CHARGES | | | |
| 60 - Charges sur opérations avec les banques et assimilées | 31 | 34 578 | 22 154 |
| 61 - Charges sur opérations avec la clientèle | 32 | 727 693 | 1 439 772 |
| 62 - Charges sur opérations sur instruments financiers | | | |
| 64 - Commissions sur prestations de service | | | |
| 65 - Charges accessoires à l'activité bancaire | | | |
| 66 - Charges générales d'exploitation | 33 | 8 174 704 | 6 513 684 |
| 67 - Pertes sur risque de crédit | 34 | 1 298 537 | 1 683 445 |
| 68 - Pertes sur actifs immobilisés | | | |
| 69 - Impôts sur les bénéfices | 35 | 493,979 | 37,004 |
| B.Total charges | | 10 729 490 | 9 696 060 |
| C. RESULTAT NET (A-B) | | 7 452 066 | 6 419 678 |
| Autres éléments de résultat Global | | | |
| 81 - Gains ou pertes latents ou différés | | | |
| 85 - Ajustements de reclassement | | | |
| 89 - Impôts sur les autres éléments de résultat global | | | |
| D. Total Autres éléments de résultat Global | | | |
| E. TOTAL DU RESULTAT GLOBAL (C+D) | | 7 452 066 | 6 419 678 |

Barbara Atuhaire Zeija
FOF: KCB BANK BURUNDI LIMITED
Directeur Financier
Head Finance

Masika Mukule

Administrateur Directeur Général
KCB BANK BURUNDI SA
Masika Mukule
Administrateur Directeur Général



NOM DE L'ETABLISSEMENT: KCB BANK BURUNDI LIMITED
DOCUMENT: RATIO DE SOLVABILITE ET DE LEVIER
PERIODE: 30 SEPTEMBRE 2021

| Eléments | Pourcentage | Normes réglementaires minimales | Normes réglementaires minimales avec volant de conservation de 2,5 % |
|---|-------------|---------------------------------|--|
| Ratio de solvabilité de base du noyau dur | 31.30% | 8.5% | 11.0% |
| Ratio de solvabilité de base | 36.30% | 10.0% | 12.5% |
| Ratio de solvabilité global | 36.80% | 12.0% | 14.5% |
| Ratio de levier | 17.50% | 5.0% | 5.0% |

For: KCB BANK BURUNDI LIMITED
Barbara Atuhaire Zeija
Directeur Financier
Head Finance

Masika Mukule
Administrateur-Directeur Général
KCB BANK BURUNDI LIMITED
KCB
Administrateur Directeur Général



NOM DE L'ETABLISSEMENT: KCB BANK BURUNDI LIMITED
NOTES EXPLICATIVES SUR DES ETATS FINANCIERS

RUBRIQUE : ACTIF

| | 30-09-2021 | 31-12-2020 |
|---|-------------------|-------------------|
| | BIF*000 | BIF*000 |
| 1 Valeurs en caisse | | |
| Billets et monnaies Burundais | 2,229,068 | 1,991,052 |
| Billets et monnaies étrangers | 3,720,879 | 6,957,410 |
| | <u>5,949,947</u> | <u>8,948,462</u> |
| 2 Banque de la République du Burundi | | |
| Banque de la République du Burundi - Compte ordinaire en BIF | 20,846,252 | 13,014,064 |
| Banque de la République du Burundi - Comptes ordinaires en devises | 18,559,898 | 16,095,635 |
| | <u>39,406,150</u> | <u>29,109,699</u> |
| 3 Comptes ordinaires des banques et assimilés | | |
| Comptes ordinaires des correspondants étrangers | <u>9,744,419</u> | <u>7,297,135</u> |
| 4 Valeurs reçues en pension, prêts et autres comptes débiteurs | | |
| Prêts financiers | 22,877,366 | 1,946,400 |
| Intérêts courus à recevoir | 17,693 | 5,961 |
| | <u>22,895,060</u> | <u>1,952,361</u> |
| 5 Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle | | |
| Comptes à vue | <u>3,445,901</u> | <u>2,982,292</u> |
| 6 Crédits de trésorerie | | |
| Créances commerciales | <u>464,506</u> | <u>1,156,166</u> |
| 7 Crédits à l'équipement | | |
| Crédits à l'équipement aux entreprises | - | - |
| Autres crédits à l'équipement | 9,357,840 | 14,630,249 |
| Intérêts courus à recevoir | - | - |
| | <u>9,357,840</u> | <u>14,630,249</u> |
| 8 Crédits immobiliers | | |
| Crédits à l'habitat | - | - |
| Crédits immobiliers aux promoteurs | 3,902,949 | 3,635,131 |
| Intérêts courus à recevoir | - | - |
| | <u>3,902,949</u> | <u>3,635,131</u> |
| 9 Autres opérations avec la clientèle | | |
| Prêts à la clientèle financière | 36,450,129 | 29,374,953 |
| Intérêts courus à recevoir | - | - |
| | <u>36,450,129</u> | <u>29,374,953</u> |
| 10 Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle) | | |
| Créances pré-douteuses | 760,941 | 137,161 |
| Créances douteuses | 308,317 | 134,689 |
| Créances compromises | 178,268 | 1,928,639 |
| Dépréciation des créances (Clientèle) | (875,783) | (1,250,385) |
| | <u>371,743</u> | <u>950,103</u> |
| 11 Placements financiers | | |
| Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance non encore dépréciés | <u>79,619,011</u> | <u>78,447,986</u> |
| 12 Comptes de régularisation | | |
| Produits à recevoir et charges constatées d'avance | 343,208 | 458,812 |
| Autres Comptes de régularisation | 1,383,553 | 2,558,050 |
| | <u>1,726,761</u> | <u>3,016,862</u> |
| 13 Impôt sur les bénéfices | | |
| Impôt courant | 564,429 | 776,301 |
| Impôt différé | 233,474 | 233,474 |
| | <u>797,903</u> | <u>1,009,775</u> |
| 14 Immobilisations incorporelles | | |
| Logiciels informatiques | 563,315 | 516,527 |
| Amortissements des logiciels informatiques | (309,637) | (248,173) |
| | <u>253,678</u> | <u>268,354</u> |
| 15 Immobilisations corporelles | | |
| Immobilisations corporelles d'exploitation | 15,530,965 | 14,875,858 |
| Amortissements des immobilisations corporelles | (11,631,983) | (10,421,264) |
| Dépréciation des immobilisations corporelles | <u>3,898,983</u> | <u>4,454,594</u> |

| RUBRIQUE: PASSIF | 30-09-2021 | 31-12-2020 |
|---|---------------------------|---------------------------|
| 16 Comptes ordinaires des banques et assimilés | | |
| Comptes ordinaires des institutions de microfinance au Burundi | 1.917.381 | 4.920.224 |
| Comptes ordinaires des banques des banques à l'étranger | <u>2.011.896</u> | <u>2.371.223</u> |
| | <u>3.929.277</u> | <u>7.291.447</u> |
| 17 Valeurs données en pension, emprunts et autres comptes créditeurs | | |
| Valeurs données en pension à terme | 1.155.321 | - |
| Autres comptes créditeurs | 8.721.570 | 3.721.570 |
| Intérêts courus | <u>171.113</u> | <u>54.764</u> |
| | <u>10.048.004</u> | <u>3.776.334</u> |
| 18 Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle | | |
| Comptes à vue | 108.262.672 | 105.794.756 |
| Comptes d'épargne | 13.451.837 | 12.981.271 |
| Dépôts et comptes à terme | 32.055.954 | 12.216.673 |
| Intérêts courus | <u>204.744</u> | <u>81.731</u> |
| | <u>153.975.207</u> | <u>131.074.431</u> |
| 19 Comptes de régularisation | | |
| Charges à payer et produits constatés d'avance | 335.772 | 346.718 |
| Autres comptes de régularisation | <u>4.140.528</u> | <u>5.709.728</u> |
| | <u>4.476.300</u> | <u>6.056.446</u> |
| 20 Provisions pour risque de crédit inscrites au passif | | |
| Provisions pour créances saines et à surveiller | <u>1.093.179</u> | <u>1.288.062</u> |
| 21 Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit) | | |
| Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit) | <u>2.179.937</u> | <u>2.616.393</u> |
| | <u>2.179.937</u> | <u>2.616.393</u> |
| 22 Primes liées au capital, réserves | | |
| 575 - Réserve légale | 1.244.358 | 1.025.453 |
| 5795 - Diverses autres réserves | 6.901.500 | 5.612.085 |
| 5799 - Report à nouveau (crédeur ou débiteur en montant négatif) | <u>11.293.152</u> | <u>4.067.638</u> |
| | <u>19.439.010</u> | <u>10.705.176</u> |
| 23 Capital | | |
| Capital | <u>15.692.000</u> | <u>15.692.000</u> |
| | <u>15.692.000</u> | <u>15.692.000</u> |
| 24 Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte) | | |
| Bénéfice ou perte de l'exercice | <u>7.452.066</u> | <u>8.733.834</u> |
| | <u>7.452.066</u> | <u>8.733.834</u> |




| RUBRIQUE: COMPTE DE RESULTAT | 30-09-2021 | 30-09-2020 |
|---|------------------|------------------|
| 25 Produits sur opérations avec les banques et assimilées | | |
| Intérêts sur comptes ordinaires des banques et assimilées | 4,969,091 | 4,747,760 |
| Intérêts sur valeurs reçues en pension, prêts & autres comptes débiteurs | 304,767 | 131,018 |
| Intérêts sur titres de créances émis par les banques et assimilées | 534,670 | 755,282 |
| | <u>5,808,529</u> | <u>5,634,060</u> |
| 26 Produits sur opérations avec la clientèle | | |
| Intérêts sur comptes débiteurs de la clientèle | 367,560 | 272,045 |
| Intérêts sur crédits de trésorerie | 118,183 | 160,990 |
| Intérêts sur crédits à l'équipement | 754,059 | 1,309,533 |
| Intérêts sur crédits immobiliers | 673,905 | 587,793 |
| Intérêts sur opérations diverses avec la clientèle | 2,684,978 | 2,101,445 |
| | <u>4,598,684</u> | <u>4,431,807</u> |
| 27 Produits sur opérations de change | | |
| Gains sur opérations de change | 1,545,694 | 1,179,153 |
| Gains sur réévaluation des avoirs et engagements en devises | - | - |
| Commissions sur opérations de change | - | - |
| Produits sur titres de participation, de filiales et emplois assimilés | 1,545,694 | 1,179,153 |
| | <u>1,545,694</u> | <u>1,179,153</u> |
| 28 Commissions sur prestations de service | | |
| Commissions sur moyens de paiement | 2,571,514 | 1,707,867 |
| Commissions de service sur crédit | 274,488 | 215,164 |
| Autres produits sur prestation de service | 3,007,917 | 2,321,927 |
| | <u>5,853,919</u> | <u>4,244,958</u> |
| 29 Produits accessoires à l'activité bancaire | <u>524</u> | <u>4,639</u> |
| 30 Gains sur risque de crédit | | |
| Reprises de dépréciations des créances | 374,206 | 621,121 |
| | <u>374,206</u> | <u>621,121</u> |
| 31 Charges sur opérations avec les banques et assimilées | | |
| Intérêts sur comptes ordinaires de la Banque de la République du Burundi | - | - |
| Intérêts sur valeurs données en pension, emprunt et autres comptes créditeurs | 34,578 | 22,154 |
| | <u>34,578</u> | <u>22,154</u> |
| 32 Charges sur opérations avec la clientèle | | |
| Intérêts sur comptes créditeurs de la clientèle | 2,058 | 2,462 |
| Intérêts sur comptes d'épargne | 94,419 | 89,962 |
| Intérêts sur dépôts à terme | 631,216 | 1,342,100 |
| Autres charges sur opération avec la clientèle | - | 5,249 |
| | <u>727,693</u> | <u>1,439,772</u> |
| 33 Charges générales d'exploitation | | |
| Charges de personnel | 2,676,875 | 2,263,438 |
| Primes et gratifications | - | 10,626 |
| Autres rémunérations | 260,910 | 227,137 |
| Charges d'assurance sociales | 202,109 | 160,893 |
| Charges de retraite | 182,590 | 130,734 |
| Charges de formation | 60,608 | 70,154 |
| Autres charges de personnel | 159,471 | 265,011 |
| Charges liées aux locaux | - | 7,324 |
| Honoraires et prestations externes | 237,314 | 547,369 |
| Autres charges externes | - | - |
| Autres charges d'exploitation | 795,238 | 1,579,413 |
| Dotations aux amortissements des immobilisations | 3,599,589 | 1,251,584 |
| | <u>8,174,704</u> | <u>6,513,684</u> |
| 34 Pertes sur risque de crédit | | |
| Dotations aux provisions pour créances dépréciées | 1,298,537 | 1,683,445 |
| | <u>1,298,537</u> | <u>1,683,445</u> |
| 35 Impôts sur les bénéfices | <u>493,979</u> | <u>37,004</u> |


